
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

676118BB4525B856285444AD1E99E50A



quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 145/2023.

• 14º EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026/2023.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

676118BB4525B856285444AD1E99E50A



quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 145/2023 
 
1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 145/2023, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de Material de Limpeza, para atender as demandas do 
município de Iraquara/BA, celebrado em 04/05/2023, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, 
da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Eletrônico 008/2023, aumentando o valor unitário dos itens 
abaixo relacionado. 
 

Item Descrição 
Valor 

Licitado 
Valor do 
reajuste

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

01 

Copo descartável 200 ml PCT c/100 copo descartável, em 
poliestireno, capacidade 200ml, com 25 pacotes, 
embalados em mangas/pacotes com 100 unidades. A 
embalagem deve estar protegida com sacos plásticos em 
manga inviolável e deverá atender normas da ABNT, com 
dados de identificação e procedência certificado e registro 
de órgão competente. Unidade de fornecimento: caixa 
contendo 25 pacotes de 100 unidades 

R$       
94,65 

24,02 118,67 213 5.116,26 

18 

PAPEL HIGIÊNICO 4X1 PICOTADO de boa qualidade 
Papel higiênico, neutro, folha dupla de alta qualidade, 
picotado, texturizado, 100% fibra celulósica natural, 04 
rolos cada medindo 30 metros por 10 centímetros 

R$ 3,26 4,99 8,25 8.116 40.498,84 

19 
Papel toalha interfoliada simples, com três dobras, 100% 
celulose virgem, branco, embalagem contendo 1.000 
folhas com medidas de 23x22cm 

R$ 9,38 11,65 
 

21,03 
500 5.825,00 

20 
PAPEL TOALHA PC COM 2 ROLOS alta qualidade da 
folha e máxima absorção combinando maciez e 
resistência 

R$ 3,75 1,76 5,51 1.468 2.583,68 

Total 
R$ 

54.023,78 
 
Valor do aditivo: R$ 54.023,78 (cinquenta e quatro mil vinte e três reais e setenta e oito centavos) 
 
Valor do contrato aditivado: R$ 430.023,18 (quatrocentos e trinta mil vinte e três reais e dezoito 
centavos) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 

Iraquara/BA, 07 de dezembro de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 07 de dezembro de 2023. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
CHEFE DE GABINETE          

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69DA53BEDA24C92660BBB95E8EDCBC7B

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

14º EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026 2023 
 
14º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 026/2023, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO DE 
PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustíveis 
no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, celebrado em 
11/01/2023, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão 
Eletrônico nº 050/2022, aumentando e diminuindo o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  
 

Item Descrição Und 

Valor 
Licitado com 

aditivo de 
supressão 

Reajust
e % 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustad

o 

Saldo 
de item 

Valor total 
realinhado 

01 

ÁLCOOL ETÍLICO 
ANIDRO COMBUSTÍVEL 

OU ETANOL ANIDRO 
COMBUSTÍVEL 

litros R$ 4,07 -3,34 % R$ 0,14 R$ 3,93 5000 R$ 700,00 

02 GASOLINA COMUM 
AUTOMOTIVA Litros R$ 5,44 -1,05 % R$ 0,06 R$ 5,38 64.690 R$ 3.881,40 

03 

ÓLEO DIESEL 
AUTOMOTIVO, MICRO 
FILTRADO, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES 
E COMPOSIÇÃO 
ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE 
PETRÓLEO. 

litros R$ 5,76 -4,53 % R$ 0,26 R$ 5,50 53.026 
R$ 

13.786,76 

04 

ÓLEO DIESEL 
AUTOMOTIVO S-10, DE 
ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO 
ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE 
PETRÓLEO. 

Litro R$ 5,96 -4,63 % R$ 0,28 R$ 5,68 33.293 R$ 9.322,04

 
Total do aditivo de supressão: 27.690,20 (vinte e sete mil seiscentos e noventa reais e vinte centavos) 
 
Valor do contrato após aditivo: 4.280.059,37 (quatro milhões duzentos e oitenta mil cinquenta e 
nove reais e trinta e sete centavos) 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 

Iraquara/BA, 11 de dezembro de 2023. 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 11 de dezembro de 2023. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
CHEFE DE GABINETE 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97CDF6DCCCA79F4F07CDB4748B1484C0

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTÁBIL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

 

LOTE I 

Item Descrição UND QTD 
Valor 

unitário R$ 
Valor total 

R$ 

01 
Realização de serviço contábil para a 
prestação de contas da secretaria de 
educação. 

Mês 12   

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail www.iraquara.ba.gov.br, 
informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, 
IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 

 

Iraquara, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F57B58F2E06D2BADB0005A200D41D20

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTÁBIL SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

 

LOTE I 

Item Descrição UND QTD 
Valor 

unitário R$ 
Valor total 

R$ 

01 

Realização de serviço contábil para 
elaboração e acompanhamento da prestação 
de contas dos recursos do SUAS / FEAS e 
apresentação da prestação de contas ao 
Conselho Municipal de Assistência Social 
do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Mês 12   

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail www.iraquara.ba.gov.br, 
informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, 
IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 

 

Iraquara, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

676118BB4525B856285444AD1E99E50A


		2023-12-14T12:55:00-0300




